
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Rimodulazione di budget anno 2021 - Addendum contrattuale per 
Fondazione Teresa Camplani relativo alla Struttura sanitaria “Casa di 
Cura Domus Salutis” di Brescia.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 41  del 21/01/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021, ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e 
sociosanitario” ha, tra l’altro, nell’Allegato 1, previsto la possibilità per gli Erogatori di 
richiedere alle ATS, entro il 30.11.2021, rimodulazioni di budget con valutazione 
preventiva delle ATS stesse e successiva approvazione da parte della DG Welfare di 
Regione Lombardia entro il 15.12.2021;
Dato atto che entro il termine previsto del 30.11.2021, è pervenuta a Regione 
Lombardia e per conoscenza all’ATS di Brescia l’istanza di trasferimento budget da 
parte dell’Ente Unico insistente su più ATS Fondazione Teresa Camplani, che ha 
richiesto, con nota prot. n. 0112751/2021 integrata con prot. n. 0132029/2021, il
trasferimento temporaneo, a valere solo per il 2021 e quindi non storicizzabile, di:

- una quota pari a € 900.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero a 
favore di cittadini lombardi dalla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura 
San Clemente (ATS Val Padana) alla Casa di Cura Domus Salutis (ATS Brescia);

- una quota pari a € 500.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero 
“bassa complessità” a favore di cittadini extra-regione dalla Casa di Cura Domus 
Salutis (ATS Brescia) alla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura San 
Clemente (ATS Val Padana);

Richiamate le interlocuzioni avvenute con i competenti uffici di Regione Lombardia
sulla fattibilità delle ipotesi di trasferimenti di risorse sopra indicati e, in particolare, 
la nota prot. n. 0002379 del 11.01.2022;
Viste le note della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia prot. n. 
G1.2021.0069094 del 15.12.2021 e n. G1.2022.0003034 del 13.01.2022, che 
dispongono alle ATS interessate di procedere alle rimodulazioni dei budget, 
comunque non storicizzabili, e all’aggiornamento conseguente dei relativi contratti;
Preso atto che le suddette note regionali hanno autorizzato i trasferimenti di budget 
di cui sopra relativamente all’Ente Fondazione Teresa Camplani per le strutture Casa 
di cura Ancelle di Cremona/Casa di cura San Clemente e Casa di Cura Domus Salutis 
afferenti rispettivamente alle ATS Val Padana e Brescia;
Dato atto che si rende necessario procedere alla sottoscrizione di un addendum 
contrattuale tra ATS Brescia e Fondazione Teresa Camplani per la Struttura sanitaria
Casa di Cura Domus Salutis di Brescia, riferito all’intera annualità 2021, che verrà 
reso disponibile alla D.G. Welfare di Regione Lombardia sul portale ‘Contratti Web’;
Ritenuto, quindi, di ridefinire in € 17.036.890,31 il budget di struttura complessivo 
per l’attività di ricovero della struttura sanitaria Casa di Cura Domus Salutis a seguito 
del trasferimento di:
- un importo pari a € 900.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero a 

favore di cittadini lombardi dalla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura 
San Clemente (ATS Val Padana) alla Casa di Cura Domus Salutis (ATS Brescia);

- un importo pari a € 500.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero 
“bassa complessità” a favore di cittadini extra-regione dalla Casa di Cura Domus 
Salutis (ATS Brescia) alla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura San
Clemente (ATS Val Padana);

Ritenuto, altresì, di:
- stabilire che il trasferimento abbia carattere temporaneo, limitato al solo esercizio 

2021 senza alcuna possibilità di storicizzazione, così come previsto dalla D.G.R. n. 
XI/4773 del 26.05.2021 citata in premessa;

- di approvare e conseguentemente sottoscrivere l’Addendum contrattuale, Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di approvare e conseguentemente sottoscrivere l’Addendum contrattuale, 
Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di ridefinire in € 17.036.890,31 il budget di struttura complessivo per l’attività di 
ricovero della struttura sanitaria Casa di Cura Domus Salutis a seguito del 
trasferimento di:
- un importo pari a € 900.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero 

a favore di cittadini lombardi dalla Casa di cura Ancelle di Cremona/Casa di 
cura San Clemente (ATS Val Padana) alla Casa di Cura Domus Salutis (ATS 
Brescia);

- un importo pari a € 500.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero 
“bassa complessità” a favore di cittadini extra-regione dalla Casa di Cura 
Domus Salutis (ATS Brescia) alla Casa di cura Ancelle di Cremona/Casa di 
cura San Clemente (ATS Val Padana);

c) di stabilire che il trasferimento abbia carattere temporaneo, limitato al solo 
esercizio 2021 senza alcuna possibilità di storicizzazione, così come previsto dalla 
D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021 citata in premessa;

d) di disporre la trasmissione dell’Addendum contrattuale integrativo sottoscritto 
riferito all’intera annualità 2021, alla D.G. Welfare di Regione Lombardia, 
attraverso il portale ‘Contratti Web’;

e) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia;

f) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.



_________________________________________________________________

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Allegato 1 

ADDENDUM AL CONTRATTO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA ATS DI BRESCIA E L’ENTE FONDAZIONE TERESA CAMPLANI PER L’EROGAZIONE DI 
PRESTAZIONI DI RICOVERO, SPECIALISTICA AMBULATORIALE E DIAGNOSTICA STRUMENTALE, 
SUBACUTI (EX D.G.R. n. XI/3681/2020) E SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA TERRITORIALE 
(EX NRS) STIPULATO PER L’ANNO 2021 - REP. N. 622/2021 

 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, nato a omissis il 13/09/1961, domiciliato per la 
carica presso la sede della ATS 

 
e 
 

il soggetto erogatore Fondazione Teresa Camplani, Cod. Budget 326030294 con sede 
legale nel Comune di Brescia in Via Moretto n. 33, C.F. e P.IVA 03372480982, per la 
struttura sanitaria afferente “Casa di Cura Domus Salutis” – Cod. Ric. 03029400 Cod. Spec. 
001594 sita in Brescia, Via Lazzaretto n. 3, nella persona del Dott. Alessandro Masetti 
Zannini, nato a omissis il 25/02/1965, omissis, in qualità di legale rappresentante. 
 
Premesso che: 
 

- in data 29/06/2021 è stato stipulato il contratto definitivo per le prestazioni di 
ricovero, specialistica ambulatoriale, subacuti (ex D.G.R. n. XI/3681/2020) e Servizi di 
Assistenza Specialistica Territoriale (ex NRS)  per l’anno 2021 (Rep n. 622/2021); 

- con nota del 08.11.2021 l’Ente Fondazione Teresa Camplani ha avanzato richiesta 
(atti ATS prot. n. 0112751/2021 e integrazioni prot. n. 0132029/2021 del 23/12/2021) di 
trasferimento temporaneo, a valere solo per il 2021 e quindi non storicizzabile, di 
una quota pari a € 900.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero a 
favore di cittadini lombardi dalla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura 
San Clemente (ATS Val Padana) alla Casa di Cura Domus Salutis (ATS Brescia) e di 
una quota pari a € 500.000 dal tetto di finanziamento per attività di ricovero “bassa 
complessità” a favore di cittadini extra-regione dalla Casa di Cura Domus Salutis 
(ATS Brescia) alla Casa di Cura Ancelle di Cremona/Casa di Cura San Clemente 
(ATS Val Padana);  

- con note prot. n. G1.2021.0069094 del 15.12.2021 e n. G1.2022.0003034 del 
13.01.2022, D.G. Welfare di Regione Lombardia ha disposto alle ATS di procedere 
alle rimodulazioni dei budget, comunque non storicizzabili, e all’aggiornamento 
conseguente dei relativi contratti così come previsto dalla D.G.R. n. XI/4773/2021; 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 Trasferimento quota  budget attività di ricovero 

 
Si richiama integralmente il contenuto del contratto sottoscritto in data 29/06/2021 Rep n. 
622/2021, e per effetto della rimodulazione in premessa esplicitata, si rideterminano gli 
importi di budget relativi all’attività di ricovero, precedentemente assegnati, come segue: 



- € 17.036.890,31 per l’attività di ricovero (budget complessivo di struttura); 
- € 1.021.926,59 per l’attività di ricovero “bassa complessità” a favore di cittadini 

extra-regione; 
- € 16.014.963,72 per l’attività di ricovero a favore di cittadini lombardi. 

Il trasferimento di risorse ha carattere temporaneo, limitato al solo esercizio 2021 e non 
risulta in alcun modo storicizzabile. 

 
 

Art. 2 
Disposizioni finali 

 

Per quanto non diversamente previsto dalla presente appendice, il contenuto del 
contratto Rep. n. 622/2021 è integralmente riconfermato. 
La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità 
di cui al Decreto D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 642. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

     

 

 

               PER L’ATS BRESCIA                         PER L’ENTE  
      FONDAZIONE TERESA CAMPLANI 

            IL DIRETTORE GENERALE                                    IL LEGALE  RAPPRESENTANTE 
         Dott. Claudio Vito Sileo                                       Dott. Alessandro Masetti Zannini 

 

 


